

OKNO NOV 14 1962

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS



No. 44 at Special Rate of Postage provided for October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 New York 1, N. Y., Lapkričio-November 2, 1962 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 53 METAI

Įrašykime Daugiau Lietuvių šiame SLA Kalėdiniam Vajuje

SOVIETAI TRAUKIASI IŠ KUBOS FRONTO

Kilusi dėl Kubos politinė įtampa, kuri grasė karu, staiga atslugo, Nikitai Chruščiovui sutikus išvežti iš jos savo puolamuosius ginklus. Šios sąlygos įvykdymą prižiūrės Jungtinių Tautų komisija.

Spalio 22 d. JAV prez. J. F. Kennedy savo istorinėje kalboje Amerikos gyventojams, pakaltino sovietus, kad jie pavergtose Kuboje rengia ofensyvinę raketų bazes, iš kurių branduolinius ginklus gali būti smogiama Šiaurės ir Pietų Amerikai.

Šiandien pasirengimui sulaukyti Kennedy griebėsi ypatingos priemonės — paskelbė visų į Kubą plaukiančių laivų tikrinimą, nepraleidžiant į ją puolamųjų ginklų, vadinasi, buvo paskelbta Kubos blokada ir reikalavimas pašalinti ten esančias sovietines bazes. Blokada pradėjo veikti spalio 24 d., 10 val. ryto.

Amerikos griežtom ir nepaprastom priemonėm pritarė visi jos sąjungininkai Europoje, taip pat Pietų Amerikos valstybės ir Kanada. Sovietai reagavo labai atsargiai. Kai kurie jos laivai, kurie buvo pakeliami į Kubą, pakeitė kryptį. Jie tuojau visą reiką pradėjo kreipti į derybų pusę, siūlydami kviešti viršūnių konferenciją ir derėtis per J. Tautas. Tačiau sovietai kilusią įtampą dar mėgino panaudoti savo reikalams, paskelbdami, jog jie pasitrauks iš Kubos su savo ginklais, jei Amerika panaikins turimas bazes Turkijoje.

Tokius sovietų pasiūlytus mainus Amerikos vyriausybė greitai atmetė. Įdomu pastebėti, kad dienraščiū New York Times korespondentas Lippmann dar anksčiau pasiūlymą paskelbtai straipsni, kad Amerika už Kubą turėtų atiduoti savo bazes Turkijoje. Jis prašėko taip, kaip sovietai norėjo.

Kenedy palankiai priėmė sovietų pareiškimą, kad jie sutinka išvykti iš Kubos. Po šio Kruščiovo pareiškimo sukelta krizė sušvelnėjo ir įgavo naujų derybų tarpinį. Ginkluoto susirėmimo pavojus sumažėjo.

AR BUS IŠIKELIMAS Į KUBĄ?

Nėra abejonės, kad bloka-

da būtų privedusi prie svetimos kariuomenės invazijos į Kubą. Kariniai pasiruošimai ir kiti reiškiniai rodė, kad toliau invazija, komunistiniam režimui pakeisti Kuboje, yra visai galima. Politikai Castro nuvertimą laiko neišvengiama sąlyga pašalinti Pietų Amerikos valstybėm komunistinį pavojų ir išlaikyti tų kraštų laisvę. Panaikinimas Kuboje komunizmo būtų kilusios krizės visai logiška pasekmė. Dabar Kruščiovas, įsiekdamas susitarimo, reikalauja garantuoti Kubos neliečiamumą ir uždrausti jos pabėgėliams mėginti jėga pakeisti Kubos valdžią.

Praėjusios savaitės pabaigoje Amerika paskelbė 14,000 atsarginių pašaukimą. Nežiūrint diplomatinėm derybų, šie atsarginiai kviečiami į kariuomenę galimiems įvykiams pasiruošti.

DELKO SOVIETAIS NUSILEIDO?

Sovietai visose derybose su vakarų sąjungininkais visada buvo nesukalbami ir griežtai laikydavosi savo reikalavimų, neparodydami jokių nusileidimų. Todėl dabar, parodymus Maskvai didelį norą derėtis, net einant į nuolaidas, svarstoma, dėlko sovietai tartum traukiasi iš savo užimtų pozicijų. Galime daryti tokias prielaidas:

1) Maskva įsitikino, kad ji Kubos negali apginti, todėl eina į nuolaidas, kad išgelbėjus komunistinį režimą Kuboje, kaip prietiltį, iš kurio komunizmas būtų toliau skleidžiamas ir palaikomas Amerikoje.

2) Galvojama, kad sovietai Amerikos griežto žygio buvo užklupti nelauktai ir dabar yra reikalingi laiko, kad galėtų pasiruošti, jei atsakytų griežtomis priemonėmis.

3) Kubos konfliktas gali sukelti didesnę karą ir sovietai bijo kariuotės su NATO valstybėmis, nes tokiam karui nėra pasiruošę. Turimi sunkumai viduje, maisto ir reikmenų nepritekliai, nepatinkami užimtieji kraštai, privestų prie karo pralaimėjimo ir pačio komunizmo visiško žlugimo.

Sovietiniam Kolonializmui Turi Buti Padarytas Galas!

Raudonosios imperijos valneramumus, kuriais, kaip savaidai turi daug sunkumų savo vidaus gyvenime: ūkinės, politinės, tautinės ir socialinės negerovės visiems — tiek pavergtiems, tiek ir užsienio — yra regimi faktoriai vis didiną įtampą sovietinėje imperijoje.

Kad nukreiptus gyventojų dėmesį nuo savo vidaus negerovių, Kremliaus vadai pavirtusiai kelia tarptautinius

plėsti į kitas Pietų Amerikos

žemes ir tuo pačiu grasinti ir Šiaurės Amerikos žemynui. Be to, Vakarų Berlyno pretekstus, neatlaidžiai veržiasi ir į Vakarų Europą.

Atsiradus Amerikos palangėje Sov. Sąj. karinėms bazėms su visokių rūšių puola-

maisiais ginklais, Washingtonas pritruko kantrybės stebėti visokiopus sovietų kariuomenės pasirengimus ir vieną kartą prez. Kennedy pasakė GANA! ir paskelbė blokadą ginklams gabenti į Kubą. Tai istorinis žygis, kuriuo sovietinei ekspansijai į Amerikos žemyną užkertamas kelias.

Mes, kurie daug kartų esame prašę konkretesnių žygių prieš Lietuvos okupantą Sov. Sąjungą, aukštai vertiname šį Amerikos ryžtą, išeiti į atvirą kovą prieš sovietinę imperialistinę ekspansiją. Ir Lie-

tuvos ir JAV priešas yra tas pats — Sovietų Sąjunga. J. Amerikos Valstybės, pradėjusios stipresnę su šiuo bendru priešu kovą, stiprina ir lietuvių tautos viltis greičiau atgauti laisvę.

VLIKas, sveikindamas Amerikos realų ir stiprų pasipriešinimą sovietams, deda viltį, kad JAV valstybės vyrai nekreips dėmesio į siulymus, iš kur jie bekiltų — iš vidaus ar užsienio — pasukti Kremliaus statomųjų pinklių kryptimi.

Tikėsime, kad prez. Kennedy pradėtasis žygis nesiribos Kubos nuo sovietinės bazės apvalymu, bet pasieks ir pavergtų Europos tautų, tarp jų ir Lietuvos, laisvės reikalus.

VLIK prezidiumas

ALT CENTRO VADOVYBĖ PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Spalio 27 d., Chicagoje, Amerikos Lietuvių Tarybos centro valdybos suvažiavime buvo pasiskirstyta pareigomis:

- L. Šimutis, pirmininkas.
 - Dr. P. Grigaitis, pirmasis vice pirmininkas ir Politinės Komisijos pirmininkas.
 - P. P. Dargis, T. Bliustrabas ir A. Rudis — vicepirmininkai.
 - E. Bartkus ir dr. V. Simaitis, sekretoriai.
 - M. Vaidyla, išdinininkas.
 - J. Talatas, finansų sekretorius.
- Centro valdyba apsvairstė visą eilę dabartinių ir planuojamų darbų. Nuspręsta plėsti ir aktyvinti savo veikimą, kviečiant ALT skyrius ir kitas organizacijas remti darbu ir lėšomis Lietuvos laisvinimo reikalus.

Malonu pažymėti, kad dabar ALT centro vicepirmininku yra SLA prezidentas P. P. Dargis, atstovas didžiausios Amerikos lietuvių organizacijos, kuri su keliais šimtais kuopų ir tukstančiais narių, visada buvo ir yra Lietuvos laisvinimo didelė remėja.

Linkime ALT centro valdybai geriausias sėkmės siekiant Lietuvai laisvės.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais	10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, butent:

- V1 — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai,
- V2 — Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik per 20 metų,
- V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
- VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupomosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko. Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias būdas aprupinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pradžiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical aplikacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įstojimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, vedėjus ir narius dalyvauti narių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo artimiesiems geriausia Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdraudą.

PATENKINTI PREZ. KENNEDY ŽYGIU

Spalio 23 dieną Pavergtųjų Seimas susirinko specialaus posėdžio 1956 Vengrijos sukilimo metinėms atžymėti. Tą dieną Pavergtųjų Seime apsilankė ir žodį tarė JAV besilankęs buv. Argentinos prezidentas ir viena iš stambiausių Argentinos asmenybių gen. P. E. Aramburu. Savo žody jis konstatavo tebepra-
liūzojantį Vakarų suglebimą ir stoką atsakingumą.

Posėdy apsilankė ir eilė kitų svečių. Kubos Revoliucinės Tarybos atstovas pažymėjo, kad vien tik "karantinas" Kubai laisvės nesugrąžins. "New York Herald Tribune" redaktorius S. Freidin, "The Forgotten People" knygos autorius, perspėjo, kad abejingumas sovietų pavergtųjų valstybių laisvės kovai yra pragaištingas pačiam laisvajam pasauliui.

Lietuvių draugai ir Lietuvos bylos gynėjai sen. J. Javits ir B. Keatings, taip pat ir kongresmanas C. E. Gallagher savo kalbose pažymėjo "karantino" Kubai vykdyme JAV politikos ryžtumą, bet pabrėžė, kad vyriausybė vis dar privengianti užimti griežtesnę poziciją sovietų pavergtų Europos valstybių klausimais.

Ypač sen. Javits kėlė reikalą intensyviau formuoti JAV viešąją nuomonę, kuri labai veikia vyriausybės liniją, bet kuri dažnai yra reikalingi abejingumas. Tokio abejingumo rezultatai kartais labai lemtingi.

Kaip posėdžio pirmininkas, Rumunijos atstovas, C. Visoienu pastebėjo, tai "jei Vakarų didžiosios demokratijos būtų parodyjusios bent minimumą efektyvaus solidarumo Vengrijos didvyriškai kovai 1956, šventa laisvės lipepsnėtų išsiveržusi nuo Baltijos iki Juodųjų marių per visas sovietų pavergtasias tautas ir sovietinė imperija būtų buvusi sukręsta iš pamatų". Deja, Vakarų abejingumas.

Todėl Pavergtųjų Seimas su pasitenkinimu priėmė prezidento Kennedy žingsnį Kubos padėties atžvilgiu ir sovietų pavergtųjų tautų vardu pasiūstose telegramoje užtikrino jam pavergtųjų solidarumą su viltim, kad tas Washingtono ryžtas bus pradžia ryžtingesnės JAV politikos apskritai.

TRUKDYMAI TRUMPŲJŲ BANGŲ

Švedijos telefono ir telegrafų įstaigos kontrolinė stotis Enköpinge pastaruoju metu konstatavo trukdymus trumpųjų bangų ir radiotelefono ryšiuose, ypač P. Ameriką. Trukdymus jonosferoje iššaukė nenormaliai smarkus saulės spinduliavimas dėl išsi-
veržimų, kurie pastebėti saulės dėmių grupėje, judančioje iš saulės pakraščio į jos centrą.

SUSIVIENIJIMO STIPRYBĖ — GRAŽIOS LIETUVIŠKOS TRADICIJOS

SLA VEIKĖJO PIRMI ZODZIAI NAUJAI NUMATOMAM NARIUI

Kiekvienos tautos budo dalį sudaro jos didieji papročiai, arba kaip kasdienėje kalboje priimta sakyti, tautinės tradicijos. Didžiąją Susivienijimo šeimą sudaro dalinai gimę Lietuvos, dalinai jau šioje šalyje išvydę pasaulį, bet išauklėti tautinių papročių įtakoje. Ir tenka mums pripažinti, jog mūsų Susivienijimo pasisekimo didžiausia paslaptis glūdi kaip tik tame, kad mūsų organizacija, pasiremama senaisiais lietuviškais papročiais, prisitaikydama prie šios šalies gyvenimo, ilgainiui išsidirbo savas tradicijas, kurios patraukdavo lietuviško kraujo žmones ir leisdavo jiems labai greitai suartėti bei dirbti bendrą darbą savo brolių naudai. **Todėl SLA veikėjas gali būti tikras, kad kiekvienas lietuvis, į kurį jis kreipsis, greitai ir artimai jį supras.** Bet jo kalba turi būti paremta lietuviškais patriotiniais pagrindais, mūsų visų didžiojo troškimo sujungti kiek galima daugiau lietuvių bendruomeninėje organizacijoje, kuri turi didelius uždavinius mūsų gyvenime.

SLA VEIKLOS DVI PAGRINDINĖS KRYPTYS

Praktiškoji nauda, kurią teikia SLA, yra išimtinai svarbi aplinkybė, mūsų žmones verčia jungtis į šią fraternalinę organizaciją. SLA duoda svarbiausių klasių apdraudas ir tos apdraudos yra kiekvienam prieinamos, nes SLA neieško didelio pelno, o tos apdraudos yra tikrai patikimos, nes Susivienijimas finansiniu požiūriu yra įsidėmėtina stiprus. Bet šios šalies gyventojai užverčiami apdraudos pasiūlymais. Ir vienas apdraudos pigumas bei užtikrinimas, kad apdraudos suma bus tikrai, kai laikas ateis, išmokėta, dar nenulemia reikalo.

Jeigu mūsų veikėjas, kalbindamas narį įsirašyti į SLA, dar nurodys svarbiausius mūsų organizacijos darbus lietuvių patriotinėje veikloje, mūsų teikiama parama lietuviams kultūrininkams ir pagalba lietuviškos išlaikymui šios šalies mūsų žmonių tarpe, po to, kai bus išryškintos ir nušviestos abi SLA veikimo kryptys, tada neabejotinai kiekvienas sąmoningas lietuvis jau nedvejos, jog jo pareiga būti SLA nariu, sujungiant praktinę naudą su patriotiniais bei visuomeniniais uždaviniais.

BESIARTINANČIŲ KALĖDŲ VAJAUS BARE

Šiuo metu visi nuoširdūs SLA darbuotojai atsidėję rūpinasi išnaudoti progas, kad mūsų žmonės švenčių metu darydami savo artimiesiems dovanas pasirinktų SLA apdraudą, kuri yra vertinga, turi reikšmės ateities gyvenime ir nebus užmiršta. Šiame darbe todėl ir prisimintini senieji lietuviški papročiai ir gražios Susivienijimo tradicijos, kas tikrai pagelbės greitai susiprasti su kiekvienu lietuviu, kuris neatšalęs nuo bendrų tautinių reikalų.

Nuoširdumas ir lietuviško broliškumo šilima pagelbės mums pasiekti tuos tikslus, kokie mums yra brangūs. O kiekvienas mūsų veikėjas bus sėkmingas, jeigu tvirtai tikės, kad įrašydamas lietuvių į Susivienijimą jam padaro gerą ir naudingą patarnavimą.

SLA APDRAUDA SUTEIKS DZIAUGSMĄ PIRMAUSIA TAM ASMENIUI, KAS BUS APDOVANOTAS. BUS MALONUMAS VEIKĖJUI, NES JIS GALI LAIMĖTI VIENĄ IŠ PASKELBTŲ DOVANŲ IR BENDRAS PASITENKINIMAS, KAD VISUOTINU PASIRYZIMU SUSTIPRINOM SLA.

P. TARV.

Kodėl nesutaria?

Fagal neoficialius sovietinius šaltinius, Sovietų Sąjungos kom. partijos centro komiteto plenumas šaukiamas Maskvoje lapkričio 19 d. Laukiama, kad plenumo darbuose busia paliešti sovietinio ukio planavimo klausimai. Vakarų stebėtojai nurodo, kad nepaisant Chruščiovo pirmavimo partijos prezidiume, skirtingas nuomones turi ir kiti prezidiumo nariai ir jie neabejotinai siekia paveikti prezidiumo nutarimus. Šalia Chruščiovo, dar Kozlovas, Mikojanas ir Suslovas turi daugiau ar mažiau skirtingas nuomones šiais klausimais: 1. ar tikslinga kviešti viršūnių konferenciją? 2. Sovietų S-gos santykiai su Kinija, 3. ar

tikslinga toliau vesti sovietų-amerikiečių pasitarimus Berlyno klausimu? 4. kaip toli turi siekti vad. nustalinimo procesas? 5. kaip elgtis su partijos priešais Molotovu, Malenkovu ir Kaganovičium? 6. sunkiosios pramonės ryšiai su vartojimo reikmių pramonė, pagaliau, 7. kiek toli turi siekti partijos įtaka į valdžios įstaigas ir bendrai į viešąjį gyvenimą?

VILNIAUS SOFERIAI BANDO UZDARBAUTI

Per Vilniaus radiją spalio 7 d. pasakota, kaip Vilniaus milicija medžiojusi soferius, kurie valdiškomis mašinomis, pasinaudodami laisvu laiku, bandą uždarbiauti. Esą, tokių uždarbiautojų pavykę daug sugauti.

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

NEW YORKO LIETUVIAI KVICIAMI Į DEMONSTRACIJĄ

Ateinantį sekmadienį, lapkričio 4 d., 4 val. prie Jungtinių Tautų pastato (42 St. ir 1 Ave., Manhattan) yra organizuojama lietuvių demonstracija, kurios metu bus pareikšta padėka JAV prez. Kennedy už jo bekompromisę laikyseną Kubos klausime ir priminta pasauliui, kad tokių bazių sovietai turi ir Lietuvoje bei kituose kraštuose. Iš Lietuvos sovietų bazės su visa rusų kariuomene turi taip pat būti pašalintos. Demonstracija tęsis tik vieną valandą: nuo 4 iki 5 val. Ji labai svarbi ir todėl šios kolonijos lietuviai yra kviečiami gausiai dalyvauti.

SLA prezidentas Chicagoje

Praėjusios savaitės pabaigoje SLA prez. P. P. Dargis buvo nuvykęs į Chicago, kur dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos centro valdybos posėdyje. Ta proga kartu su SLA išdininke N. Gugiene ir daktaru kvotėju dr. S. Biežiu aptarė busimo SLA vajeus ir kitus organizacijos reikalus.

Vakare atsilankė į SLA 63 kuopos finansų sekretoriaus A. Laurutano pagerbimą, kuriame dalyvavo daug žmonių. Ilgesne kalba P. P. Dargis pasveikino žymų Susivienijimo veikėją A. Laurutaną, linkėdamas geriausias kloties Susivienijimo veikloje.

Būvodamas Chicagoje dar dalyvavo tautininkų suruoštame bankete. Jame P. P. Dargis buvo viešai perstatytas ir nuosirdžiai sutiktas į banketą atsilankiusių vietos lietuvių.

LIETUVOS KARIUOMENES MINĖJIMAS

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 44 metų sukakties šventės minėjimas įvyks lapkričio 24 d., Apreiškimo parap. salėje, 7 val. vakaro.

Minėjimą ruošia Ramovės New Yorko skyrius.

KAIP PASIDARYTI AMERIKOS PILIEČIU

Pasidaryti Amerikos piliečiu yra noras daugelio atvykusių į Ameriką kaip į kraštą kuriame jie rengiasi susikurti savo namus. Jei gyvenote Amerikoje penkis metus, turėtumėte pasinaudoti Amerikos pilietyste ir per ją gauti visus privilegijomis. Amerikos Taryba Tautų Tarybai (American Council for Nationalities Service) išleido naują 19-tą laidą knygelės "Kaip pasidaryti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu".

Ši 128 puslapių knygelė aiškina, ką reikia atlikti, kad pasidaryti piliečiu. Joje yra aprašytas kiekvienas natūralizacijos procedūros žingsnis, pilietybės egzaminams. Jame yra 130 klausimų ir atsakymų apie Amerikos istoriją ir valdžią. Knygelėje taip pat yra atspausdinta Jungtinių Amerikos Valstybių Konstitucija ir Nepriklausomybės Deklaracija.

Knygelė yra skirta ne vien tik pavieniam asmeniui, bet ir mokytojams, socialiniams darbuotojams ir teisininkams, nes ji duoda informaciją apie tai, kas ji duoda informaciją apie natūralizacijos ir pilietybės problemas.

Knygelių, kainuojančių po vieną dolerį, kopijas galima gauti Amerikos Taryboje Tautų Tarybai (American Council for Nationalities Service), 20 West 40th Street, New York 18, N. Y.

VLIKO SESIJA NEW YORKE

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto metinėje sesijoje, kuri prasidės lapkričio 10 d., 10 val. prieš piet, Baltijos Laisvės namuose, 131 E. 70th St., New Yorke, pranešimus padarys V. Sidzikauskas, M. Bražas, J. Miklovas ir kt.

Svarstymuose bus paliesta Lietuvos laisvinimo gairės, veiklos būdai ir priemonės. Bus paanalizuota ir atliktieji darbai.

SLA 126 KUOPOS SUSIRINKIMAS

SLA 126 centrinės kuopos narių susirinkimas kviečiamas lapkričio 9 d., 8 val. vak., Susivienijimo patalpose, 307 W. 30th Street.

Nariai yra kviečiami susirinkime dalyvauti.

Dr. K. Pakšto Biblioteka

Prof. dr. Kazys Pakštas testamentu savo biblioteką paskyrė Pasaulio Lietuvių Archyvu. Jo žmona — Janina Pakštienė ir muzikas Balys Pakštas, velionio valios vykdytojai, dar pridėjo knygnoms laikyti lentynas, rašomąjį stalą su kėde ir kita. O Janina Pakštienė dar pažadėjo padovanoti tautodailės rinkinius ir kitus papuošalus, kurie būdavo velionio kambaryje.

Gautoji biblioteka nebus išskirstoma po skyrius, bet laikoma nedalomu vienetu ir, galimybėi atėjus, Pasaulio Lietuvių Archyve turės būti įrengtas atskiras kambarys, su įrašu ant durų: Prof. dr. K. Pakšto biblioteka.

Kai gautoji medžiaga bus suregistruota ir surašiuota, bus pranešta per spaudą visuomenės žiniai, kas joje yra.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 kuopos susirinkimas įvyks Liet. Muz. svetainėje, lapkričio 4 d., 2 valandą po pietų. Prašau narius ir narenes atvykti į susirinkimą. Atsiveskite norinčius prisirašyti. Taip pat galite užsimokėti duokles.

Z. Jankauskas, Fin. sekr.-iždin.

PINIGAI Į USSR PILNAI GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų GRAMERCY SHIPPING CO. 744 Broad Street, Newark, New Jersey LAISNIUOTA IR BONDYTA

GAUDAUS MAISTO SIUNTINIAI Į VISUS KRASTUS PILNAI GARANTUOTA

Prašykit sąrašų ir kainaraščių GRAMERCY SHIPPING CO. 118 E. 28th Street, New York 16, N. Y. Tel. MU 9-0598

Mano baladė

Kas dvasia mano — Ar okeanas,
Kur amžiais gimsta Ir miršta tvanas?
Kur vėjai, vėtrės Su vilinim šoka,
Baltos žuvėdros Klykia per juoką.
Ir juodos bangos Po vandenyno,
Puola į dangų,
Žvaigždės gesina: Vienos nuplaukia,
Kitos sukyla — Ir atsiskaukia
Balsas pro tylą.
Tai žirgų šuoliais Gelmynus nardo,
Žvilgios, gražuolės Putoja, verda.
O gelmėjų dugno, Giliai be galo,
Liepsnoja ugnys, Rumai karalių.
Užslėpti miestai, Pyls užburto,
Amžiais nelieštas, Užkeiktas turtas?
Kas dvasia mano — Ar okeanas,
Kur amžiais kyla Ir slugsta tvanas?

B. Rutkūnas

New Britain, Conn.

Paminėjo 2-ųjų metų klubo įsikurimo sukaktį

New Britano Lietuvių Aukštinio Jubilėjaus Metų Amž. Vyrų ir Moterų Klubas atžymėjo 2-ųjų metų įsikurimo sukaktį. Ta proga spalio 4 d. buvo surengtas banketas klubo nariams. Bankete dalyvavo 106 klubo nariai.

Banketo komisija surengė gerus pietus. Visi dalyviai buvo patenkinti. Taip pat atlikta ir trumpa programa. Pirmininkas Češkevičius ir sekretorius Pr. Naumčikas padarė apžvalgę dvejų metų klubo gyvavimo. Dalyvavo svečias Kaz. Endriūšis, kuris taip pat pasakė trumpą praeakbę.

Po to grojo ir muzika: Jonas Liudžius ir Sim. Merkinykas. Kas norėjo, turėjo progos patrepsti. Šeiminkėmis buvo Ona Snarskas, Katryna Češkevičius, Petronė Neimanas, Jieva Batz. Jos sunkiai dirbo. Vyrų prigėlbėję prirengti stalus. Geros valios draugai ir draugės prisidėjo aukomis.

Visiems aukotojams klubo vardu tariu nuosirdų ačiū.

Pranas Naumčikas Ruošiamės atžymėti šv. Andriejaus parapijos bažnyčios 50 m. sukaktį

Ta proga lapkr. 11 d., 5-tą val. vak., parapijos svetainėje ruošiamas pokylis. Dalyvauja visos vietinės organizacijos ir klubai. Bilietų kaina \$3.00. Rengimo komisija maloniai kviečia netik New Britan, bet ir kaimynystės miestų lietuvius atsilankyti į tą nepaprastą šventę.

Sv. Andriejaus parapija įsikurė 1895 metais ir jos pirmas klebonas buvo J. Žebrys. Pirmoji bažnyčia buvo medinė. 1912 metais pastatyta mūrinė, kuriai šiemet sukanka 50 metų.

Pranas Naumčikas

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAC-BALTON
Rafailių vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Dorchester, Mass.

Serga Vincas Anesta
SLA 359 kuopos finansų raštininkas ir kitų organizacijų nenuilstantis darbuotojas Vincas Anesta susirgo. Jau 2 savaitės kaip kasdieną daktaro lankomas ir savo dukters prižiurimas, kovoja su sunkiai nugalimu aukšto kraujospaudimu. Nors ir serga, bet visomet rūpinasi narių geru sovju.

Linkiu geram darbuotojui veikiai nugalėti ligą ir vėl grįžti prie pamėgtų darbų.

P.

TARPTAUT. RAUDONOJO KRYŽ. PAJIESKOJIMAI

Astrauskas Stasys, gimęs kovo 9, 1927 m., sunus Andriaus.

Bakevičius Antanas, paskiausiai gyvenęs Prienuose.

Baumann, gim. Bolz, Marija, gim. 1882-83 m.

Baumann Hermann, paskiausiai gyv. Dusseldorf.

Beluka Juozas, sunus Antano, gim. 1912, liepos 12 d.

Bergmann Elfriede, gimęs Gerlach, 1918 m.

Bertschies Jokubas, gimęs 1892 m.

Blinstrubienė, paskiausiai gyvenus Vilniuje.

Druckler Oskar, gimęs 2-7-1911 m.

Elzaitienė - Lizaitienė Eleonora - Novickaitė, gimus 1912-13 m., paskiausiai gyvenusi Kaune.

Gerlach Heinrich, gim. Karaliaučiuje.

Gerlach Elza - Galdiks, gimus 30. 3. 1891.

Gerlach Charlotte, gimusi 1923 m. Gnieballen, Silutės apskr.

Hinz Bruno, 1943 m. paskutinės žinios iš Kutno.

Karčiauskas Kazys, gimęs 1899-1900. 1920 m. gyvenęs Štetine.

Klimas Tamara, gim. Urbanavičiūtė, 1917 m.

Kinduris Steponas, sun. Augustino, gimęs 10. 7. 1925 m.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos

Spalio 27, 1962

JUZE STANKOVICZ, 134 kp., Chicago, Ill., gimusi kovo 19, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 14, 1923 m., mirė spalio 1, 1962 m. Velionės dukteriai, Zinida Rife, apdraudus išmokėta	\$600.00
PETRAS KONTRIMAS, 167 kp., Joliet, Ill., gimęs birželio 28, 1875 m., Telšių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 10, 1918 m., mirė spalio 11, 1962 m. Velionio dukteriai, Veronica Dulny, apdraudus išmokėta	\$150.00
ANTANAS KACINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs gegužės 15, 1891 m., mirė spalio 11, 1962 m. Velionio brolio dukteriai, Helen Bugdanavage, apdraudus išmokėta	\$300.00
Pranas MIKULSKAS, 352 kuopos, Detroit, Mich., gimęs lapkričio 4, 1895 m., Alytaus apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 4, 1925 m., mirė rugsėjo 29, 1962 m. Velionio dukteriai, Frances Zern, apdraudus išmokėta	\$600.00
Viso	\$1,650.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$129,886.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

A. Balutis, 33 kp., Miners Mills, Pa., sirgo 9 sav. 1 d.	\$18.90
B. Webster, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 11 sav. 5 d.	56.44
V. Baltrukaitis, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 4 sav. 3 d.	12.15
J. Bieliauskas, 87 kp., Worcester, Mass., sirgo 11 sav.	45.13
M. Zinkus, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 11 sav. 6 d.	111.15
M. Bakaitis, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 2 sav. 4 d.	32.00
A. Valentinas, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 6 sav.	16.20
V. Norkus, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 6 sav.	59.04
A. Llukvienė, 210 kp., Williamstown, Pa., sirgo 10 sav. 5 d.	39.41
J. Jomantas, 278 kp., Arlington, Mass., sirgo 10 sav. 4 d.	91.80
P. Malisaukiene, 284 kp., Gary, Ind., sirgo 3 sav. 1 d.	9.50
V. Pūsis, 35 kp., Akron, Ohio, sirgo 11 sav. 6 d.	67.73
Viso	\$621.45
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$19,337.25

BEETHA PIVARONAS, SLA Sekretorė

Biržų apskr.

Kybartas Alvisas, paskutinė gyv. vieta Borvalde.

Kybartienė Sofia, gimusi Stropaitė, 1945 m. išvažiavo Vokietijon.

Krakauskas Petras, gimęs 1910 m.

Kryzevičius Vaclovas, sun. Vaclovo, gim. 19. 9. 1910 m. Inokiev, Ukrainoje.

Kubartienė - Švedaitė, Eleonora, gim. 1923 m.

Kunei Casar, sun. Ignoto, gim. 1915 m. Gardino apskr.

Kvetkutė - Mikulienė, Ona, dukt. Silvestro, gim. 1890 m. Raseinių apskr.

Kvedaravičiūtė Regina, duktė Kosto, gim. 30. 9. 1927 m. Klaipejoje.

Kruonius Franz, gimęs 11. 12. 13, Jodiškių kaime.

Liurus M. su vyru, 1959 m. išvažiavo iš Juknaičių.

Linkevičius Pranas, gimęs 21. 8. 1921 m., Paberžių aps.

Makulovičius Aleksandras, gimęs 1880 - 1888, sun. Motiejaus.

Mankutė - Adlerienė, Stasė, duktė Juozo, gim. 1924 m.

Milasevičienė, 1941 m. Vok. kar. buvo išleista iš Kauno kalėjimo.

Pakalnišis Benediktas, gim. 18. 12. 1921 m.

Petkevičius Petras, gimęs 1920 m. Biržų rajone.

Putinas Marta, gim. 1899 m. Tauragėje.

Pinto - Seigis Gertruda, Erika, gyveno Klaipejoje.

Raulinaitis Vincas.

Raulinaitis Eva iš Prienų.

Roskutis Stasys, gim. 1912 m. Tauragės apskr.

Rutkauskienė Elisabeth, gimus 1905 m.

Rutkauskas Gediminas, gimęs 1935 m.

Rutkauskas Kęstutis, gimęs 1933 m.

Rutkauskaitė Julia, gimusi 1937 m.

Rutkauskaitė Aldona, gim. 1941 m.

Stankus Stasys, gim. 1917 m. Paskutinios žinios iš Kolno.

Skawidisas Vladas, su. Zeno-

nono, gim. 14. 10. 25.

Sinitza Edvardas, gim. 1911 m., 1943 m. išvežtas Vokietijon.

Seigus Walter Hans, gimęs 1. 4. ?

Speicys Stepas, apie 50 m. amžiaus.

International Red Cross Lietuvos Rotes Kreuz 741 Reutlingen, Gratianus Stresse 11, Germany

SHALINS
(SHALINSKAS)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Butelkiam garbines laidotu-
ves. Kopyčias sutelkiam
nemokamai visoje miesto
dalyse
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginis 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo sentems klientams, o taip pat naujiesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia stuntinių persuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG tešti stuntinių stuntima ir mes garantuojame, kad stuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą stuntiniam reikmenų (audinių, odų ir tt.) labai prielankomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageldavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5466
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 5-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave.	Tel. ES 2-4685
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. FO 3-8569
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. HU 1-2759
FITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. TO 1-1068
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.	Tel. SV 8-2868
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. TO 7-1575
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. BR 8-6966
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. WA 5-2737
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. AN 1-2994
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. FT 6-1571
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. BI 3-1797
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.	Tel. PO 5-8922
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. PL 6-6766
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. GL 3-2266
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St. N. W.	Tel. VI 1-5355
DETROIT, MICH., 7390 Michigan Avenue.	Tel. CH 2-8387
PASSAIC, N. J., 178 Market Street.	Tel. CH 9-8245
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. LI 2-1767
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. CH 6-4724
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. TL 6-2674
BUFFALO 6, N. Y., 382 Fillmore Avenue.	Tel. RI 3-0440
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave.	Tel. GR 6-2681
YONKERS, N. Y., 235 Nepperhan Ave.	Atidaryta nuo treči. iki penkt. 5-9 val.; šeštad. 10-9 val.; sekmadi. 1-6 val. po pietų.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų Išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad Išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmūnės jos banga dingo; yra tik legenda, kad Išeikė Amerikoje musiečiai pastatė "Aušros" miestą, vėliau virtusiu New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti šioje Pensylvanion angliū kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, emė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vėlyvąjį emė savintis musiečių katalikų nuasavybės, bažnyčiose prasidėjo mustynės; dailė sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkių rungtynės. Bet Išeivija rūpinosi ir Lietuvoje likimu. Ji gausiai aukopinigus caro valdžiai nuverstai ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendrumas ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovana.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
656 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendromės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.